
Esclarecimento 18/05/2022 09:38:31

A contratação se trata de Vigia (CBO: 5174-20) ou Vigilante (CBO: 5173-30)? A licitação será separada em itens?
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Resposta 18/05/2022 09:38:31

O serviço a ser contratado é prestado pelo profissional vigia, definido pela CBO 5174-20. Não é um serviço de vigilância
armada. Isso está descrito no Termo de referência e Edital. Quanto à segunda questão, não há separação em itens, nem por
tipo de posto e nem por unidade do CEFET-MG. Todos os postos, de serviço diurno e noturno, para todas unidades do CEFET-
MG, estão em lote único. Isso foi estabelecido visando a economicidade para o CEFET-MG causada pela maior concorrência
entre as empresas visto que a maior quantidade de postos, e consequentemente maior valor total, atrai mais empresas para
a disputa da licitação. Isso também atrai empresas mais qualificadas e especializadas, presumindo o recebimento de um
melhor serviço, sendo isso também considerado na definição de lote único. Para a formação de preço, o interessado deve
discriminar o preço proposto para cada item da planilha, mas não há a possibilidade de arrematar individualmente os itens.
Deve ser apresentado um lance único para arrematar todo o serviço descrito no pregão.
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